

KURJER WARSZAWSKI.

Poniedziałek. 23 Sierpnia.
4 Września. Rok 1854.

№ 231.

Wawrzyńca i Wiktoryna M.
Ubyło dnia godzin 3, min: 22.

Wczorajsza Rocznicą Koronacji NAJJASNIEJSZYCH PAŃSTWA, obchodzona była z całą uroczystością w Świątyniach tutejszych wszelkich Wyznań. — O godzinie 9ej rano, w obec licznie zebranych Przedstawicieli Władz Rządowych i Obywateli miasta, odprawiona została Msza Sta, celebrowana przez JW. JX. Biskupa *Fijałkowskiego*, Administratora Archi-Dyocezji *Warszawskiej*. — Po godzinie 10ej, JO. FELDMARZALEK *Xiążę Warszawski* Hrabia *PASKIEWICZ Erywański* NAMIEŚNIK Królestwa, raczył przyjmować na pokojach Zamkowych powinszowania, które składali Jego Xiążęcej Mości, Wyższe Duchowieństwo, Jenerałowie, Członkowie Rady Państwa, Członkowie Rady Administracyjnej, Senatorowie, Członkowie Senatu, Naczelnicy Władz, Wojskowi i Urzędnicy wszelkich stopni, oraz Obywatele miasta *Warszawy*. — O godzinie 11ej, JO. *Xiążę Warszawski*, udał się do Kościoła Katedralnego Prawosławnego NN. TRÓJCY, gdzie również zebrały się wszystkie powyżej wymienione Osoby, dla znajdowania się na Nabożeństwie, celebrowanem przez JW. JX. *Pralata Nowickiego*, Oficyała Katedralnego, Dziekana Kościołów Prawosławnych, Członka Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych. Przy zaintonowaniu Hymnu Sgo *AMBROŻEGO*, działa cyta deli Alexandrowskiej zagrzmiaty salwami. — Z powodu tej Uroczystości, odprawione także zostało Nabożeństwo w Kościele Parafjal: *XX. Bazyłjanów*, celebrowane przez W. JX. *Bonifacego Boniewskiego*. — To samo również odbyło się w Kościołach obu Wyznań *Ewangelickich*. — Przyjmując udział w obchodzie dnia tego Młodzież Szkolna, wykonała w czasie odpowiednich po Kościołach Nabożeństw, różne dzieła religijno-muzyczne, pod kierunkiem swych Nauczycieli śpiewu. I tak: Uczniowie *Instytutu Szlacheckiego*, w Kaplicy miejscowej, pod kierunkiem *J. Wszobora*, Mszę *J. Elsnera*; *Gimnazjum Gubernjalnego*, pod kierunkiem *J. Stefaniego*, śpiewy na głosy *K. Kurpińskiego* i *B. Kleina*, TE DEUM *Stefaniego*; *Gimnazjum Realnego*, pod kierunkiem *T. Skapczyńskiego*, Mszę *J. Stefaniego*, i TE DEUM tegoż, z towarzyszeniem instrumentów metalowych i kotłów; Szkoły Powiatowej o 5ciu klasach, pod kierunkiem *W. Striebla*, Mszę *J. Elsnera*; Szkoły Powiatowej *Realnej* przy ulicy *Leszno*, pod kierunkiem *Bahra*, Mszę i TE DEUM *J. Stefaniego*; Szkoły Powiatowej *Realnej 2ej*, pod kierunkiem *Carmantrant*, Mszę *J. Stefaniego*, i TE DEUM tegoż. Każde z tych pieni zakończył Hymn *Lwowa*. — O godzinie 4ej z południa, dany był w Zamku u JJO. *Xiążstwa Iłmci Warszawskich*, wystawy obiad, na którym znajdowało się liczne grono znakomitych zaproszonych Osób. — Przedstawienie bezpłatne w Teatrze Wielkim, pod czas którego zajaśniała przy odgłosie Kantaty, Cyfra NAJJASNIEJSZYCH PAŃSTWA, powitana przez Publiczność radośnie; i oświetlenie o zmierzchu całego miasta, zakończyło ten dzień Uroczysty, upamiętniający Rocznicę Koronacji.

Wczoraj w Kościele Archi-Katedralnym i Metropolitalnym Sgo *JANA*, w czasie *Summy*, Artyści wykonali dzieła religijne ś. p. *Józ: Elsnera*. — W Kościele *XX. Bernardynów*, Amatorowie muzyki w czasie *Summy*, wykonali Mszę ś. p. *Józ: Elsnera*; *Offertorium* (solo sopran) ze Mszy żałobnej ś. p. *J. Krogulskiego*; na *BENEDICTUS*; Modlitwę do Obrazu *MATKI BOZKIEJ* (solo tenore) Ant: *Tejchmana*.

Przez Rozporządzenia Komisji Rządowych i Władz Oddzielnych, w Okregu Naukowym Warszawskim, mianowani: Naczelnik Stołu w Zarządzie Okregu Naukowego Warszawskiego, Radca Dworu *Stanisław Kosziński*, Młodszym Cenzorem Warszawskiego Komitetu Cenzury, z pozostawieniem przy dotychczasowych obowiązkach i z placą etatową od d. 26 Czerwca (8 Lipca) 1854 r.; Starszy Pomocnik Naczelnika Stołu w Zarządzie Okregu Naukowego Warszawskiego, Sekretarz Gub: *Marcin Steczkowski*, Naczelnikiem Stołu; Dziennikarz *Jakób Okniński*, Starszym Pomocnikiem Naczelnika Stołu; Młodszy Pomocnik Naczelnika Stołu *Piotr Markiewicz*, Dziennikarzem w tymże Zarządzie; Kandydat St. Petersburgskiego Uniwersytetu, *Antoni Zieliński*, Nauczycielem Młodszym w Szkole Powiatowej o 5ciu klasach w Pułtsku; Kandydaci Uniwersytetu w Moskwie: *Pius Witkowski*, Nauczycielem Młodszym w Szkole Powiatowej w Siedlcach, i *Ludwik Bogucki*, Nauczycielem w Szkole Powiatowej *Realnej* przy *Gimnazjum Gubernjal: w Płocku*; wykwalifikowany Kandydat na Nauczyciela, *Roman Żuliński*, Nauczycielem w Instytucie Nauczycieli Elementarnych w Radzyminie; Nauczyciel w Szkole Powiatowej w Sieradzu, Radca Honorowy *Andrzej Sikorski*, Guwernerem Młodszym w Instytucie Szlacheckim w Warszawie; Guwerner Młodszy w Instytucie Szlacheckim w Warszawie, Sekretarz Gubernjalny *Karol Hincz*, Nauczycielem w Szkole Powiatowej w Sieradzu; Nauczyciela nadetatowy w *Gimnazjum Realnem* w Warszawie, *Xawery Pasutewicz*, Starszym Nauczycielem w *Gimnazjum Gubernjalnym* w Suwałkach. — Przeniesieni na własne żądanie: Nauczyciel rysunków i kalligrafii w Szkole Powiatowej o 5ciu klasach w Pinczowie Stan: *Dylewski*, na Nauczyciela tychże przedmiotów do takiejże Szkoły w *Łęczycy*, i Starszy Nauczyciel *Gimnazjum Gub: w Suwałkach*, Radca Dworu *Ludwik Zopuski*, na Nauczyciela nadetatowego do *Gimnazjum Realnego* w Warszawie. — W Dyrekcji Drogi Żelaznej *Warszawsko-Wiedeńskiej*, mianowani: Dziennikarz-Archiwista Komitetu Drogi Żelaznej *Warszawsko-Wiedeńskiej*, Sekretarz Kolegjalny *Wacław Matuszewicz*, p. o. Sekretarza Dyrekcji Drogi Żelaznej, i Maszynista *Władysław Młodowski*, p. o. Starszego Maszynisty tejże drogi.

Główna Kassa Oszczędności. — W tygodniu upłynionym do d. 22 Sierp: (3 Wrześ:) r. b. włącznie, wydano xiążeczek nowych 13, na które, tudzież na dawniejsze, w 108 wnioskach, złożono rs. 685 kop. 65. Na żądanie 69 Uczestnikom, wypłacono (prócz procentu za rok bieżący rs. 46 kop. 93¹/₂), rs. 2,528 kop. 12, i umorzono xiążeczek oszczędności 50. Przewo Uczestników 6,809, posiada kapitał rs. 156,200.

Z powodu Uroczystości dnia wczorajszego, w Synagodze przy ulicy *Daniłowiczowskiej*, odmówione zostały stósowne modły; Kantor *J. Szafir*, zrecytował *Hanotan Teszuah*. Przyjęli również udział i Uczniowie Szkoły *Rabinów*, pod przewodnictwem Dyrektora i Nauczycieli; a Chóry wykonali Hymn *Lwowa*.

JW. Jenerał Jazdy Hr: *Wincenty Krasieński*, Jenerał-Adjutant JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI,

Członek Rady Państwa i Rady Administracyjnej Królestwa, wyjechał do wsi *Potoku Złotego*.

Paweł *Witkowski*, Mecenasz, Obrońca przy *Warszawskich* Departamentach Rządzącego Senatu, po ciężkiej słabości, wczoraj rozstał się z tym światem. Stroskana Żona wraz z Synem i Córkami, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na exportację zwłok Jego, w dniu 6ym b. m., to jest we Środę, o godzinie 5tej po południu, z Kaplicy przy Kościele Śgo JANA, na smętarz *Powązkowski* odbyć się mając.

Jutro o godz: 9tej rano, przeniesione zostaną zwłoki ś. p. Franciszka *Wolowskiego*, do grobu; oraz odbędzie się żałobne Nabożeństwo za Jego duszę w Kościele *Powązkowskim*; na które, pozostała Wdowa, Krewnych i Przyjaciół zmarłego, zaprasza.

Jutro o godzinie 11ej rano, odbędzie się przeniesienie zwłok ś. p. Jana *Wiesiulowskiego*, Rzeczywistego Radycy Stann, Członka *Warszawskich* Departamentów Rządzącego Senatu, ze składu do grobu, oraz w Kościele *Powązkowskim* żałobne za duszę Jego Nabożeństwo; na które, pozostała Żona wraz z obecnym Synem, Krewnych, Przyjaciół i Znajomych zaprasza.

Exportacja zwłok ś. p. Jakóba *Tatarkiewicza*, Artysty-Rzeźbiarza (opatrzonemu ŚŚ. SAKRAMENTAMI), o którego skonie doniesionego wczoraj, odbędzie się jutro o godz: 5tej po południu, z domu Nro 495 przy ulicy *Miodowej*, na smętarz *Powązkowski*; na którą, pozostała w ciężkim smutku Żona wraz z Dziećmi, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych.

Ś. p. Stefan *Adamski*, Pisarz Instytutu Śgo KAZIMIERZA, przeżywszy lat 60, onegdaj zakończył życie. Exportacja zwłok odbędzie się dziś o godz: 5tej po południu, z dolnego Kościoła Śgo KRZYŻA, na smętarz *Powązkowski*.

Dnia 21 z. m., w mieście *Łomży*, przeniósł się do wieczności ś. p. Ludwik *Trzeszochowski*, b. Naczelnik Komory Celnej w *Terespolu*, następnie Pomocnik Rewizora Skarbowego w Rządzie Gub: *Augustowski*. Skonem tym osierociły Żona i kilkoro Dzieci. Spokój zacnej duszy ś. p. *Ludwika*.

Dnia 23 Sierpnia r. b., w majątności *Grabów* nad *Wisłą*, zgasła w kwiecie wieku ś. p. Helena z *Mierzejewskich* Baronowa *Rejska*. Krótkie jej życie ozdobione cnotami i przymiotami duszy, upłynęło w gromie Rodziny, której szczęściem i pociechą była; ubóstwiana przez letnią Matkę, w smutku pograżonego Męża, zasnęła snem prawych, zalecając pozostałym korne podanie się Woli NAJWYŻSZEGO, u którego Stóp Tronu błagać będzie, aby ich Opieką swą okryć i pocieszyć raczył.

Do czynności odbyć się mających przy związaniu i wliczaniu do koła wygranych w 2ej klasie terażniejszej *loterji klasycznej*, oraz przy samem ciągnięciu tejże klasy, zaproszeni zostali jako delegowani, W.W.: *Ludwik Naimski* i *Stanisław Jagodziński*, Obywatele miasta *Warszawy*. Jutro ciągnięcie 2ej klasy tejże loteryi.

Tomu XXVgo Nr 1szy *Roczników Gospodarstwa Krajowego*, wyszedł z druku i zawiera: Rozprawy, Opisy i Rozbiory: Odezwa Redakcji. Niektóre uwagi nad gospodarstwem trzy-polowem i przejściem do płodowego wielo-polowego, pr: *Stanisława Górskiego*.

O drzewie i jego użytkach, p. B. *Alexandrowicza* (c. d.). Zdanie Sprawy Pana Franciszka *Delessert*, Prezesa Kassy Oszczędności *Paryżkiej*, na ogólnem zebraniu Dyrektorów i Administratorów dnia 4 Lipca, o działaniach kassy za rok 1852 (tłum: z fran.). Rozmaiłości i Korrespondencje: Wiadomości o kongresie statystycznym w *Bruelli* we Wrześniu 1853 r. (tłum: z fran.). O nowej statystyce *Belgi* z lat 10ciu od 1840 do 1850. Świeżo założona szkoła handlowa w *Antwerpi*, (tłum: z fran.). Wiadomości handlowe, p. H. T.

Wczoraj złożono w Redakcji *Kurjera* od *Klary K.* (na intencję zdrowia) kop. 75, i od A. rs. 1, na światło przed statuą MATKI BOZKIEJ przed Kościołem XX. *Reformatów*. — Od *Józefy* D. rs. 1 na odwołanie *Ołtarza Śgo JÓZEFA* w Kościele XX. *Karmelitów* na *Krakowskim-Przedmie*. — Od *Józefy* D. rs. 1; od R. F. rs. 2; od K. kop. 15; od M. K. (za spokój duszy ś. p. *Zygmunta*) kop. 60; od B. rs. 3, i od K. D. rs. 2, dla *Brzezińskiej* przy uli: *Wspólnej* Nr 1654.

Posesja Nr 1793 przy ulicy *Franciszkańskiej*, podzieloną została na dwie części, z których część 1sza do małżonków *Winawerów* należąca, będzie nadal oznaczoną Nrem 1793a, a część 2ga *Icyka Goldman*, Nrem 1793b.

W upłynionym tygodniu, sprowadzono do *Warszawy*, (oprócz tego co w spichrzach znajduje się), żyta czetw: 1,222, pszenicy czetwerti 2,004, jęczmienia czet: 431, owsa czet: 2,774, grochu polnego czet: 82, gryki czet: 12, kaszy jęczmiennej czet: 276, kartofli czetwe: 1,987, siana pudów 17,995, słomy pudów 6,090.

Dawno już bardzo niemielimy tak pięknej *Niedzieli*, jak wczorajsza; to też można wyznać że dawno niewidzieliśmy tak wielkiego zycia, nie tylko w obrębie ale i po za obrębem miasta jak wczoraj. Wszystkim bez wyjątku przypomniało się lato, które przyniosła nam pierwsza *Niedziela Wrześniowa*, a właściwiej mówiąc *pierwsza kwadra*. Ale i o pełni, niewątpim że nam dopisze, a w tedy lato wynagrodziłoby nam w końcu, co w środku popsulo. *Karty* i *raki*, *muzyki* i *kwiaty*, wszystko miało wczoraj swoich zwolenników, byli i tacy co nawet rzucali okiem i na *Saską kepe*, tylko 10 *stopowa Wisła*, odstraszała ich od przeniesienia *stop* uwrach na drugi brzeg rzeki. Przy tem także w nowo-urządzonym ogrodzie spacerowym w domu *JW. Sarneckiego* dawniej *Steinkellera*, kompanja muzyczna *P. Rajozaka*, wykonała nowy *Mazur* z chórem, ułożonym z następującej pieśni gminnej:

» A mój Łuka,
Bębna szuka, Hul ha!
Ty Ambroży
Spędźaj kozy, Hul ha!
Choć tabaki
Nieboraki, Hul ha!
Nie wachali
A kichali, Hul ha! »

Mazur ten jest utworu *P. Achlla*, i podobał się bardzo zebrany tamże osobom. Wkrótce wyjdzie z druku nakładem jednej z tutejszych węgarni.

Towarzystwo sceniczne pod dyrekcją *Jana Okońskiego*, po cztero-miesięcznym pobyciu w *Pultusku*, w przejeździe do *Płocka*, da w mieście *Płocku* tylko dzień widowisk, samych oryginalnych i wyborowych

dział: Hr: *Fredry, J. Korzeniowskiego* i Stanisława *Bogusławskiego*; o czem się zawiadania Szanownych Obywateli *Płońska*. Przedstawienia sceniczne odbywać się będą co *Niedziela* i *Czwartki* o godzinie Tej punktualnie.

Xięgarnia i skład pismiennych materjałów, A. *Nowoleckiego*, przy ulicy *Krak-Przedm.*; wprost kolumny *Zygmunta* Nr 457, otrzymała nowe dzieła: A. *Pluga: Zagon rodzinny*, zbiór obrazków, gawęd, i frazsek rymowanych i nie rymowanych t. 3; *Xiążeczka bez tytułu i nazwiska Autora*; E. *Tyszkiewicza: Rekopism Xdza Bagińskiego* Dominikana prowincji Litewskiej 1747 i 1784 r.; Xdza *J. Ł. Lunkiewicza: Wykład obrzędów, i religijnych zwyczajów Rzymsko-Katolickiego Kościoła*; J. *Kiuviera: Historia nauk przyrodzonych* tomu 2go część 2ga. W powyższej xięgarni jest do nabycia *Słownik Lindego*, kompletny, zupełnie nowy, za bardzo niską cenę; oraz *Sylwan*, dziennik leśny tomów 23; *Piast*, pamiętnik technologiczny tomów 24 na białym papierze.

W dniu 15 z. m., w Gm: *Sudawskie*, Pow: *Augustowskim*, Wincenty *Toczyłowski*, lokaj, bawiąc się fuzją złożoną w komorze na składzie, wystrzałem z tejże zdał tak szkodliwą ranę 20-letniej służącej, iż ta w godzinę żyć przestała.

Na ostatnich targach *Warszawskich* i *Pragskich*, płacono: żyta czetwert rs. 7 kop. 79; pszenicy rs. 11 k. 31¹/₂; jęczmienia rs. 5 k. 47¹/₂; owsa rs. 3 kop. 75; siano furę jedno-konną od rs. 2 k. 25 do rs. 4 k. 20; siano furę parokonną od rs. 3 k. 60 do rs. 7 kop. 20; słomy furę zwyczajną od rs. 1 kop. 20 do rs. 2 k. 25; kartofli czetwert rs. 2 kop. 8¹/₂; okowity wiadro rs. 4 k. 59¹/₂; szumówki wiadro rs. 2 k. 75¹/₂.

Onegdaj w Teatrze Wielkim przywołani zostali, po Operze: *Napój miłosny*, Pani *de La Grange* 8-kroć, P. *Żółkowski* 5-kroć, oraz P. *Ciaffei* 4-kroć. Wczoraj po Kom: *Młynarz i Kominarz*, Wszyscy; po Kom: *Icek zapieczętowany*, P. *Skomorowski*; po Balcie: *Fletowers zaczarowany*, Pani *Raczyńska*, Panna *Frejstaj* i P. *Antoni Tarnowski*. W Teatrze Rozmaitości, po Kom: *Odludki i Poeta*, Wszyscy po 2-kroć; po Kom: *Zawsze znajdzie przyzyne*, Wszyscy po 2-kroć; po Kom: *Okreżne*, Pani *Quatrini* 5-kroć, Panny: *Ciemńska* 6-kroć, *Fruzińska* 2-kroć, oraz PP. *Stolpe* 5-kroć, *Panczykowski* i *Chomanowski* po 2-kroć.

AUSTRIA. — Król *Portugalski* wrócił z *Ishl* do *Wiednia* w dniu 26 Sierpnia; Cesarstwa spodziewano się w dniu 28. — Na skutek bankructwa izraelskiego domu *Mardayn*, wiele innych izraelskich firm zbankrutowało. Ostatnie bankructwa zaszły w *Wiedniu*, bardzo czuć się dały na prowincji, zwłaszcza w *Tryeście* i w *Wegrzech*. (Neue Preus; Ztg).

FRANCJA. *Paryż 28 Sierpnia*. — Cesarz wraca dziś wieczorem, ale w zupełnym inkognito; nikt czekać nań nie będzie w bankofie. We Czwartek opuszcza *Paryż*, a 17 p. m. uda się do *Biarritz* po Cesarzowę. — P. *Olozaga*, Poseł *Hiszpanji* w *Paryżu*, przybył dziś rano. — Zdepartamentu *Var* donoszą o licznych pożarach z podpalenia. — Wojskowym *hiszpańskim* bawiącym w *Bayonie*, rozkazano oddalić się od granicy na mil 30. Kilku Jenerałów *Hiszpańskich* otrzymało od swego rządu rozkaz podróży zagranicą. (Lud: Belge).

GRECJA. — Z powodu projektu, by wojska nieregularne zamienić na 4ry bataljony regularne, Jenerał *Kalergi* poróżnił się z Królem i wyjechał z *Aten* do *Pireus*, zkąd jednak wrócił na wezwanie P. *Maurokordata*. Znaczenie tego Jenerała coraz bardziej upadać się zdaje. Kwestja owego dekretu, pewno przez Izby rozbieraną będzie. — Zapewniają, że Postowie *Austrji*, *Francji* i *Anglji*, opuszczają *Ateny*. Pierwszy podobno dostał dymissje; Rząd jego bowiem, jest niezadowolony, iż popierał swą obecnością działania przeciw Królowi *Grecji*. Dwaj inni Postowie, wyjeżdżają za urlopem. — W *Pireus* cholera ciągle grasuje; jednego dnia liczono tam 450 chorych. Trzy czwarte ludności *Pireus*, emigrowało. W *Atenach* jeszcze żaden wypadek cholery nie zdarzył się. (Lud: Belge).

HISZPANJA. *Madryt 22go Sierpnia*. — Wczorajszy dzień przeszedł lepiej jak się spodziewano; przyczyniła się do tego wielka ulewa. Słyszano okrzyki przeciw Królowej *Krystynie* i za *Pedro V*, ale zbiegowiska ludu rozeszły się zresztą spokojnie. — Klub wyborezy *Union*, którego Prezesem jest *Espartero*, odznacza się anarchicznymi dążeniami. — Mianowanie nowych sług pałacowych, spotyka trudności ze strony Króla. — Cholera gwałtownie grassuje w całej południowej *Andaluzji*. — Odezwa Prezydenta *Stanów Zjednoczonych* do Senatu w sprawie *Kuby*, zrobiła tu niezmiernie wrażenie. Jenerał *J. Concha* jutro ma odjechać do *Kuby*; brat jego *Manuel* dziś tu przybył. Mówią tu, że *Stany Zjednoczone* pomimo groźb, ofiarowały znaczną niestychanie sumę, i to gotówką, za odstąpienie *Kuby*; ale po namyśle, odrzucono tę ofiarę. — Ani Królowa, ani *Espartero*, nie znajdowali się na igrzyskach byków, danych na korzyść ranionych lipcowych. Igrzyska nie powiodły się bardzo, byki były tchórzowate; dwóch tylko zostało dobrze zabitych. Pierwszego zabił sławny *Pucheta*; zapomniawszy na chwilę że jest człowiekiem politycznym, szedł on do cyrku. — Ostatnie wiadomości z *Katalonji*, są dobre pod względem politycznym, ale smutne pod względem sanitarnym. Wszystkie miasta tej prowincji są spokojne, tylko na *Barcellona* i *Leryde* nie wiele liczą. — W *Aragonji* i w *Andaluzji* obawiają się rozruchów nowych, z powodu uzbrajania się tam oddziałów ochotników. — Minister skarbu ma zamiar zaciągnąć pożyczkę z 80 milionów realów. — Reprezentanci handlu *Madrytu*, chcą uroczyście ofiarować rządowi swą pomoc na rzecz porządku; handel tu niezmiernie wiele cierpi. (Indep: Belge).

TURCJA. *Konstantynopol, 17 Sierpnia*. — Cholera zjawiła się na flocie, pomimo najbaczniejszej troskliwości Admirałów. Wyprawa, o której tyle razy donoszono, że już ma odplłynąć, odłożoną została z tego powodu do początku przyszłego miesiąca. Pułki z resztą są bardzo zdekompletowane, już to z powodu wypadków śmierci, już to z przyczyny nieobecności w szeregach rekonwalescentów. W takim stanie rzeczy zdaje się, że wyprawa nienastąpi nawet w terminie ostatecznie naznaczonym. Pożar z dnia 10 b. m., zniszczył w *Warnie* siódmą część miasta; z magazynów zaś wojsk sprzymierzonych, spaliło się dwa czy trzy, oraz magazyn pełen trzewików dla wojska. Obawiano się przez chwilę o skład furazów a zwłaszcza o składy prochu,

ale unikniono nieszczęścia, któreby zniszczyło całe miasto, i stało się powodem śmierci większej części jego mieszkańców. Wieści chochodły, że pożar ten za- jął się przypadkiem u jakiegoś szynkarza. W czasie pożaru liczne kradzieże miały miejsce. — Dwa pułki *angielskie* nowo tu przybyłe, w czasie przepływu do- tknięte zostały cholera; obozują dla tego pod namiotami w *Unkiar Skelessi*. — Wczoraj na giełdzie dowodzono, że projekt nowy pożyczki całkiem się nie powiódł, i że armja *azjatycka* pobitą została przez *Rossjan*. Skut- kiem tych wieści, ażio niestychanie wzrosło. (Indep: Belge).

ROZMAITOŚCI. — Nic tak nie wpływa na rozdrażnienie wyobraźni, jak opjum. Upojenie niem, zupełnie różni się od tego, jakiemu można uleść skutkiem zbytecznego użycia trunków. Jeden z autorów, używając *opjum*, pisał wtedy wrażenia swoje, które tak były zajmujące i dziwne, że opis ten wydany z druku, doczekał się aż trzech edycji. W przeciagu ośmiu lat, autor ten używał tego narkotyku, sądząc, że zdrowie jego wcale na tem nie cierpi, lecz przy końcu, doświadczył nader zgub- nych skutków, i zmuszony był zaprzestać. To go spowodowało do skreślenia, dla przestrogi, wszystkich swoich widzideł i zarazem cierpień, jakie doznał z uży- wania *opjum*. — Mieszkańcy *Como*, położonego nad jeziorem tegoż nazwiska, a zwłaszcza kobiety niższego stanu, noszą w całej okolicy ubiór podobny do *Kapucyńskiego*. Zwyczaj ten trwający od dwóch wieków, wprowadzony został przez pewnego Zakonnika, który zalecił im udać się pod opiekę Stej *ROZALI*, i osłonić swe wdzięki nakształt dziewic poświęcających się *BOGU*. Lecz z upływem czasu, ścisły ten rygor uległ przed potęgą zalotności i mody, a koronki, korale i t. p. ozdoby, któremi obszywają to staniki, to rękawy lub skraje sukienki, zmieniło tradycyjny habit w jakiś kostium pełen wykintności i zbytku. — Złodziej widząc w oknie u jubilera garnitur brylantów, postanowił je wykraść; gdy mu się to już udało, poznał że to były tylko proste szkieleta, zawołał więc z oburzeniem: »A jeszcze też nigdy z takim oszustem jak ten jubiler, nie miałem do czynienia!»

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Bogowat Sztabs-Rapi: z Chelмна nr 625; Czosnowski Hippo: Ob: z Płocka nr 556; Dembowski Leon Oby: z Klimontowa nr 625; Gerdoin Julian Xżę z Gub: Grodzieńskiej nr 413; Hausbraud Henr: Urzę: z Brzeście Lit: nr 682; Rwiatkowski Mich: Rz: R. S. z Ciechoćnaka nr 489; Krakowski Józ: Ob: z Ostrowca nr 584; Markiewicz Józ: Obywatel z Dulśka nr 601; Radzicki Józ: Obyw: z Modły nr 625; Wieniawski Tad: Lekarz z Radomia nr 585; Wołkow Alex: Dyrek: Szkoły Sztuk Pięknych z Buska nr 411. — Adamski Tad: Ob: z Ma- kowa nr 500; Bielawski Felx, i Chomiczewski Jan Oby: z Siedlec nr 476; Engelhard Gustaw Baron z Goławina nr 476; Fomin Nad- dzieja Żona Jenerała z Gub: Kowieńskiej nr 413; Jaworski Paweł Sędz: Pokoju z Garwolewa nr 476; Wilken Jerzy Rad: Stanu z Pe- tersburga; Zientecki Łukasz Ob: z Strzeszkowic nr 1292.

Przyjechali Koleją żelazną: Hołowiński Kup: z Hamburga nr 601; Metlow Rudolf fabryk: Zwierciadeł z Berlina nr 1245; Teplitz Szymon Kup: z Prus nr 733/4. — Grabowska Józefa Żona Radey Dwo: z Wrocławia nr 592; Ignatowicz Eleonora Żona Rad: Dworu z Berlina nr 1270; Lilpop Stan: Fabry: Machin, z Drezna nr 1667.

DONIESIENIA.

SKLEP NORYMBERGSKI I MYDLARSKI, jest do sprzedania przy ulicy Nowy-Świat pod Nr 1291.

Hrabstwo Kossakowscy przyjąwszy za zasadę osobiście od- bierać i za pokwitowaniem natychmiast spłacać wszelkie ra- chunki od kupców i innych osób za dostawy lub obstalunki, spo- wodowani się widzą w skutku wykrytych nadużyć, popełnio- nych mianowicie przez Jana Wróblewskiego b. Murgrabiego, i Leopolda Zubko b. Kamerdynera, ostrzedz niżej wszy- sktich tych, których to obchodzić może, żeby nikomu z ich domu i na ich rachunek nie wydawali na kredyt towarów, ale owszem za każdą dostawę do Hr: Kossakowskiej wprost i natychmiast po zapłacie się udawali; inaczej bowiem samyby sobie stratę przypisali. — Hr: A. Kossakowska. (Gaz: Pol:)



We wsi Skrzany w Gub: Warszawskiej, Powie- cie Gostyńskim położonej, odległej o wiorst 14 od miasta Kutna, wiorst 7 od miasta Gostynina, i 21 wiorst od przystanku Statków parowych w Toka- rach, jest do sprzedania 500 sztuk **OWIEC**, to jest: 200 sztuk Macior cztero i pięcio-letnich, 200 sztuk Skopów trzy i cztero-letnich; jako też 100 sztuk młodzieży. — Owce te są z weł- ną wysoko poprawną i zdrowe. O cenie i warunkach sprze- dazy, powziąć można wiadomość na miejscu, we wsi Skrzany.

Do Domu Handlowego pod firmą *Giwartowski et Rosenthal*, przy ulicy Elektoralnej Nro 796, nadszedł w komis z zagra- niczny transport **PŁOTNA** webowego, kopowego, **CHU- STEK** płóciennych; tudzież **BIELIZNY** stołowej w naj- lepszych gatunkach, które szatkami i garniturami, po cenach najumiarkowańszych sprzedają się.

Przechodząc ulicą Nowy-Świat, obok Cukierni, zgubioną zo- stała **RACZKA** od laski, ze słoniowej kości, wyobrażająca Daniela z jednej strony, twarz zaś ludzką z drugiej. Szanowny Znalazca, przez wzgląd, że przedmiot ten drogą dla osoby stanowi pamiątkę, raczy oddać do Właściciela domu Nr 745/6, przy ulicy Elektoralnej, za stosowną nagrodą.



W nocy z dnia 2 na 3 b. m., uciekły z pastwiska, przy Karczynie w Załuskach, 3 **KONIE**, jeden maści brudno-kasztanowatej, lewa noga zadnia o- puchnięta, ogon krótki wychlastany, lat 7; drugi Koń jasno-gniady, cokolwiek podpada dychawicy, lat 10; i Klacz jasno-gniada, bez odmiany, na prawą zadnią nogę zapada, lat 12 mająca; wszystkie 3 rosłe. Ktoby posiadał jakakolwiek wiado- mość, raczy dać znać do Karczmy we wsi Załuskach, przy trakcie położonej, a otrzyma przyzwoitą nagrodę.

Jadąc wczoraj ulicą Marszałkowską, zgubioną została sztuczka wełniana na **SUKNIE**, nie zrobiona. Uprasza się łaskawego znalazcę o zwrot tejsze sukni, do domu pod Nr 2920/21 przy ulicy Solec, za stosowną nagrodą.



Ostrzega się Myśliwych, iż na gruntach dóbr Wólka Zerzyńska, Borków, Zerzeń, Zastaw i Mie- dzeszyna, **POLOWAĆ NIE WOLNO**. Przekraczają- cym, mogą być narażeni na nieprzyjemność utra- ty Psów i Fuzji.



Dnia 31 z. m. wieczorem, z pałacu Brühlowskiego, wybiegł **PIES**, Wyżeł, duży, gładki, biały, z du- żemi kasztanowatemi łalami, mordą podpalana, uszy długie kasztanowate, nad śpijami kółka żółte, przez środek mordy strzałka biała, ogon przycięty na końcu biały. Uprasza się przetrzymującego tego Psa, o wypuszczenie go na wolność. Właściciel bowiem przedsięwziął wszelkie środki w celu odzyska- nia swej własności; w razie zatem wyśledzenia, nieprawnie prze- trzymujący Psa, do zwrotu kosztów, będzie pociągnięty.



Dnia 19 Sierpnia r. b., przybłąkała się **WY- ŻLIKA** angielska, w Czerniakowie. Właściciel odebrać ją może za udowodnieniem i zwrotem kosztów, u Wójta Gminy Czerniaków.

Dziś rano ciepła stopni 9. Wczoraj w południe 15.
Dziś rano wysokość wody na *Wile* stop 9 cali 10.
TEATR WIELKI. Jutro, *Purytanie*. (Pani de La Grange, przedstawi rolę *Elwiry*).
Codziennie do widzenia, od godz: 3 do 6ej po południu, przy ulicy Miodowej N° 486a, wielka **PANORAMA**, oraz dwa **RARLY**.